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Устройство УСЦ предназначено для  двухступенчатого цементирования скважины при креплении их обсадными колоннами диаметром 140,  
146,  168,  178,  194, 219, 245 и 273 мм.

Рабочая среда, в которой работает   устройство в скважине  - минерализованная пластовая вода,  нефть и  газ,   тампонажный и буровой 
раствор с плотностью  до 2,4  г/см3 , обработанные химическими   реагентами  при рабочей температуре в зоне установки до 150 °С.

Устройство УСЦ является частью обсадной колонны одноразового использования, работает без периодического обслуживания и ремонта. 

По требованию заказчика резьбовые соединения ОТТМ, могут  быть заменены на любое другое резьбовое соединение по ГОСТ 632-80, 
Батресс или резьбовое соединение премиум класса ТМК FМС, ТМК GF, ТМК PF. 

УСТРОЙСТВО СТУПЕНЧАТОГО ЦЕМЕНТИРОВАНИЯ УСЦ

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðîâ

Óñëîâíûé äèàìåòð îáñàäíîé êîëîííû ìì

Íàðóæíûé äèàìåòð óñòðîéñòâà, ìì

Âíóòðåííèé äèàìåòð óñòðîéñòâà, ìì

Äëèíà óñòðîéñòâà â ðàáî÷åì ïîëîæåíèè ìì

Äëèíà óñòðîéñòâà â òðàíñï. ïîëîæåíèè ìì

Ïðèñîåäèíèòåëüíàÿ ðåçüáà ïî ÃÎÑÒ 632-80

Ìàññà óñòðîéñòâà â ðàáî÷åå ïîëîæåíèè êã íå áîëåå

Ìàññà óñòðîéñòâà â òðàíñïîðòíîì ïîëîæåíèè, êã íå áîëåå

Ìàññà êîìïëåêòà ïîñòàâêè, êã íå áîëåå

Øèôð èçäåëèÿ

ÓÑÖ-140 ÓÑÖ-146 ÓÑÖ-146-1 ÓÑÖ-168 ÓÑÖ-178 ÓÑÖ-194-1 ÓÑÖ-219-1 ÓÑÖ-245-1 ÓÑÖ-273-1

140 146 146 168 178 194 219 245 273

173 178 184 200 209 220 255 280 310

121-124 127-130 129 147-150 157-160 170 195 220 250

1020 1020 1020 1020 1020 900 900 1150 900

1160 1160 1160 1160 1160 1010 1010 1010 1010

65 70 75 80 85 95 110 125 140

75 80 85 90 95 110 125 145 160

110 115 120 135 145 1 155 185 210

OTTM-140 OTTM-146 OTTM-146 OTTM-168 OTTM-178 OTTM-194 OTTM-219 OTTM-245 OTTM-273

43



44

Муфта МГЦ предназначена для двухступенчатого цементирования скважин при креплении их обсадными колоннами диаметром 
146;168 и 178 мм.

Условное наименование муфты включает:

1) буквенное обозначение - МГЦ;

2) условный диаметр обсадной колонны, для которой предназначено устройство - первые три цифры, разделенные точкой.

Условия эксплуатации:

Рабочая среда, в которой работает муфта в скважине, пластовая вода, нефть и газ, тампонажный и буровой раствор с плотностью до 
2,4 г/см³, обработанные химическими реагентами, при температуре окружающей среды в скважине до 150° С.

Муфта МГЦ является частью обсадной колонны, одноразового использования, работает без обслуживания и ремонта, активация – 
открытие «окон» происходит гидравлически.

МУФТА ГИДРАВЛИЧЕСКАЯ ЦЕМЕНТИРОВОЧНАЯ МГЦ

Íàèìåíîâàíèå 
ïîêàçàòåëåé

Íàèìåíîâàíèå 
ïîêàçàòåëåé

1. ïðè 
öåìåíòèðîâàíèè 

2. ïîñëå 
ðàçáóðèâàíèÿ 

Äèàìåòð ïðîõîäíîãî êàíàëà, ìì, íå ìåíåå: 

ÌÃÖ 146.000

ÌÃÖ 146.000

ÌÃÖ 168.000

ÌÃÖ 168.000

ÌÃÖ 178.000

ÌÃÖ 178.000

105

19

120

19

120

19

127

6

150

6

158

6

1. â ðàáî÷åì 
ïîëîæåíèè 

1. â ðàáî÷åì 
ïîëîæåíèè 

2. â òðàíñïîðòíîì 
ïîëîæåíèè 

2. â òðàíñïîðòíîì 
ïîëîæåíèè 

Äëèíà ìóôòû ÌÃÖ, ìì, íå áîëåå: Ìàññà ÌÃÊ, êã, íå áîëåå: 

818

150

818

150

825

150

62

55

67

50

73

45

915

45

950

40

930

37

65

1400

70

1720

76

2000

Äàâëåíèå
îòêðûòèÿ

öèðêóëÿöèîí
íûõ îòâåðñòèé,
ÌÏà, íå áîëåå

Óñëîâíûé
äèàìåòð ÎÊ,

ìì 

146

22

168

25

178

22

Äàâëåíèå
çàêðûòèÿ

öèðêóëÿöèîí
íûõ îòâåðñòèé,

ÌÏà,

Äàâëåíèå
öèðêóëÿöèîííûõ
îòâåðñòèé, ìì

Êîëè÷åñòâî
öèðêóëÿöèîííûõ

îòâåðñòèé

Ìàêñèìàëüíàÿ
ðàáî÷àÿ

òåìïåðàòóðà
â çîíå óñòàíîâêå

0ÌÃÖ, Ñ

Ìàêñèìàëüíîå
íàðóæíîå

äàâëåíèå íà
êîðïóñ ÌÃÖ, ÌÏà

Ìàêñèìàëüíîå
âíóòðåííåå
äàâëåíèå íà

êîðïóñ ÌÃÖ, ÌÏà

Ìàêñèìàëüíàÿ
ðàñòÿãèâàþùàÿ

íàãðóçêà íà
ìóôòó ÌÃÖ, êÍ

Íàðóæíûé
äèàìåòð ÎÊ,

ìì 

178

200

209

Íà 8...10 âûøå
ðàáî÷åãî
äàâëåíèÿ
â êîíöå

ïðîäàâëèâàíèÿ
2-é ñòóïåíè
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ПРОБКА ЦЕМЕНТИРОВОЧНАЯ ПП ПРОБКА ЦЕМЕНТИРОВОЧНАЯ 1ПЦН.000

Пробка продавочная типа ПП предназначена 
для продавки и сохранения качества порции 
цементного (тампонажного) раствора в колонне 
обсадных труб путем разделения и предотвраще-
ния его смешивания с движущейся позади прода-
вочной жидкостью. Пробка эксплуатируется в 
абразивной среде бурового и тампонажного 
растворов с плотностью до – 2400 кг/м3 и обрабо-
танных химическими реагентами и нефтью.

Температура окружающей среды при эксплу-
атации пробок должна быть не более – 150°С.

Пробка ПП - разбуриваемая, полая 3-х 
лепестковая резиновое изделие с загумирован-
ным вертикально алюминиевым разбуриваемым 
стаканом.

Пробка 1ПЦН.000 - разбуриваемая, 
с механизмом фиксации от проворота, 
полая 4-х лепестковая резиновое 
изделие с загумированным вертикально 
алюминиевым разбуриваемым патруб-
ком с открытым нижним торцом и 
пластиковой или резиновой диафрагмой 
в верхнем торце. Диафрагма прорывает-
ся после посадки нижней пробки на 
клапан ЦКОД и при последующем 
превышении давления на 1,5-2,0 МПа.

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðîâ

Âûñîòà, ìì. 

Íàðóæíûé äèàìåòð, ìì

Ìàññà, êã 

Øèôð èçäåëèÿ

ÏÏ.114-146 ÏÏ 146-168 ÏÏ 178-194 ÏÏ 219-245 ÏÏ 273-299

205 205 255 285 380

136 158 185 235 285

3,18 3,85 7,1 16 27,4

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðîâ

Âûñîòà, ìì. 

ìèíèìàëüíûé 

Íàðóæíûé äèàìåòð, ìì

Äîïóñòèìûé ïåðåïàä 
äàâëåíèÿ «Ñòîï», ÌÏà

Ñîïðîòèâëåíèå èñòèðàíèþ, 
íå ìåíåå (Äæ/ìì2)

Óïëîòíÿåìûé äèàìåòð, ìì:
ìàêñèìàëüíûé 

Ñîïðîòèâëåíèå ðàçðûâó, 
íå ìåíåå (ÌÏà) 

Ìàññà, êã 

Îòíîñèòåëüíàÿ îñòàòî÷íàÿ 
äåôîðìàöèÿ ïîñëå ðàçðûâà,
íå áîëåå (%) 

Øèôð èçäåëèÿ

1ÏÖÍ.168 1ÏÖÍ.178 1ÏÖÍ.194 1ÏÖÍ.245 1ÏÖÍ.324

240

140

240

150

280

164

330

210

420

300

170

7

10

178

7

10 10 10 10

189

7

240

7

322

7

164 

14,5 

4,4 

16 

170

14,5 14,5 14,5 14,5

4,9 8,5 12,5 36,5

16 16 16 16

180 230 314

47



ПРОБКА ЦЕМЕНТИРОВОЧНАЯ  1ПРП-Ц.000 ЦЕНТРАТОР ПРУЖИННЫЙ ЦЕЛЬНОМЕТАЛЛИЧЕСКИЙ

Пробка продавочная типа 1ПРП-Ц предназна-
чена для продавки и разделения тампонажного 
раствора от бурового и продавочной жидкости при 
цементировании обсадных колонн в нефтяных и 
газовых скважинах, а так же для получения скачка 
давления «Стоп», сигнализирующего об окончании 
процесса цементирования.

Пробка эксплуатируется в абразивной среде 
бурового и тампонажного растворов с плотностью 
до – 2400 кг/м3 и обработанных химическими 
реагентами и нефтью. Температура окружающей 
среды при эксплуатации пробок должна быть не 
более – 150°С.

Пробка 1ПРП - Ц.000 представляет собой 4-х 
лепестковое резиновое изделие с загуммирован-
ной разбуриваемой закладной, а так же оснащена 
механизмом фиксации от проворота. Материал 
закладной и механизма от проворота - алюминий.

Экранирующее устройство УЭЦС - 000 предназначено для создания 
седиментационно уплотненной цементной перемычки и ограничения 
седиментационных процессов в тампонажном растворе, заполняющем 
заколонное пространство скважины, а также для удержания столба 
тампонажного раствора вблизи устья скважины.

После окончания цементирования лепестковые манжета и обечайка 
экранирующего устройства, достаточно плотно контактируя между собой и 
со стенкой скважины (в частности не круглого сечения), образуют 
платформу для седиментации твердой фазы тампонажного раствора. На 
ней самопроизвольно формируется уплотненная цементная перемычка, 
препятствующая вместе с экранирующим устройством опусканию столба 
тампонажного раствора вблизи устья скважины. При заказе указывается: 
шифр изделия – УЭЦС-146.

Центратор пружинный цельный, предназначен для 
центрирования обсадных колонн и "хвостовиков" при 
спуске в вертикальных, наклонно-направленных и гори-
зонтальных скважинах. Использование центраторов 
обеспечивает равномерный зазор между обсадной трубой 
и стенками скважины, что улучшает качество цементиро-
вания основной колонны и предотвращает повреждение 
узлов компоновки заканчивания (фильтров, заколонных 
пакеров, муфт ГРП и т.п.) при спуске хвостовика.

Центратор цельнометаллический с креплением на 
колонне стопорными кольцами возможно применять при 
спуске колонны с вращением.

Центраторы пружинные для  обсадных колонн от 140 
до 324мм.

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðîâ

Âûñîòà, ìì. 

Íàðóæíûé äèàìåòð, ìì

Óïëîòíÿåìûé äèàìåòð, ìì: 
ìàêñèìàëüíûé
 

ìèíèìàëüíûé
 
Ñîïðîòèâëåíèå
èñòèðàíèþ, íå ìåíåå (Äæ/ìì2)
 

Ìàññà, êã
 

Øèôð èçäåëèÿ

1ÏÐÏ-Ö.168 1ÏÐÏ-Ö.178 1ÏÐÏ-Ö.194 1ÏÐÏ-Ö.245 1ÏÐÏ-Ö.324

240 240 280 340 430

167 174 185 236 318

164 

140 

10 

4,2 

170

150

10

5

180

164

10

8,5

230

210

10

13

314

300

10

38

Îáîçíà÷åíèå 

ÓÝÖÑ-146

ÓÝÖÑ -168

ÓÝÖÑ -219

ÓÝÖÑ -245

 

250

300

351

400

 

146

168

219

245

 

190…214

214…245

269…295

295…324

 

357

357

357

357

 

15

20

23

26

Íàðóæíûé 
äèàìåòð, ìì 

Äèàìåòð 
êîëîííû, ìì

Äèàìåòð 
ñêâàæèíû, ìì

Äëèíà, ìì Äëèíà, ìì
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